Quod responsum, in Audientia diei 6 vertentis mensis iulii ab infra
scripto Card. Poenitentiario Maiore relatum, SSmus D. N. Benedictus 
divina Providentia Pp. XV approbare ratumque habere dignatus est, ac 
publici iuris fieri mandavit. 

Datum Romae, in S. Poenitentiaria, die 7 iulii 1917. 

L. © S. 

GULIELMUS CARD. VAN ROSSUM, Poen. Maior. 

F. Borgongini Duca, S. P. Secretarius. 
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SACRA ROMANA ROTA 

NOVARIEN. 

RESTITUTIONIS IN INTEGRUM 

Benedicto PP. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae 
anno secundo, die 4 augusti 1916, RR. PP. DD. Aloisius Sincero, Ponens, 
Iosephus Mori et Fridericus Cattani, Auditores de Tur no,in causa Novarien. 
- Restitutionis in integrum, inter Sacerdotem Vincentium Bairate, Paro
chum S. Agabii Novariensis Dioecesis, seu Congregationem Parochorum 
Novariae, actorem repraesentatum per legitimum procuratorem Vincen
tium Sacconi, advocatum, et Sacerdotem Ioannem Pellagatta, Parochum 
S. Michaelis Novariensis dioecesis, conventum, repraesentatum per legi
timum procuratorem Angelum D'Alessandri, advocatum, interveniente et 
disceptante in Causa Promotore Iustitiae, Revmo D. Roberto Vicentini, 
hanc tulerunt definitivam sententiam. 

Extat Novariae, iam inde a saeculo undecimo, quoddam collegium 
cui nomen Congregazione dei Parroci urbani e suburbani di Novara. 
Huius Congregationis sodales in duas classes dividuntur, eorum nempe 
qui ius habent ut ad collegium admittantur, et eorum qui tantum ex 
gratia a Congregatione libere, et sine collegii praeiudicio, recipiuntur. 

Anno 1913, sac. Ioannes Pellagatta, parochus S. Michaelis, in civi
tate Novariensi, cooptationem in collegium postulavit. Congregatio sese 
paratam exhibuit ad eum admittendum ex gratia tantum, non vero 
ex iure. Cum vero parochus Pellagatta instaret ut ex iure reciperetur, 
quaestio in iudicium deducta fuit coram Curia Novariensi, inter paro
chum Ioannem Pellagatta et Congregationem legitime repraesentatam 
ab eius praeside, parocho Lino Cassani, et die 5 novembris 1914, Vica
rius Generalis, Ioannes Delsignore, utraque parte rite citata et praesente, 
sententiam tulit, cuius pars dispositiva haec est: « Spetta al parroco 
«pro tempore di S. Michele nell'Ospedale Maggiore di Novara, e con-
« seguentemente all'attore D. Giovanni Maria Pellagatta, il diritto di 
« appartenere alla veneranda Congregazione dei Parroci urbani e subur-
« bani di Novara ». 
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Porro statim ac sententia pronuntiata fuit, Praeses Congregationis 
declaravit « di ritenere che la Congregazione dei Parroci urbani e subur-
« bani accetterà la sentenza; per il caso però in cui qualcuno lo chiedesse, 
« domanda quanto tempo sia concesso per interporre appello ». Cui 
Vicarius Generalis respondit « che per interporre appello si ha il 
« tempo di dieci giorni, i quali incominciano a decorrere da questo 
« momento ». 

Porro die 14 novembris sac. Vincentius Bairate, parochus S. Agabii, 
ac unus et sodalibus Congregationis protestationem scripto misit ad 
Curiam: « Ritenuta detta sentenza gravosa ai diritti della Congrega
os: zione e quindi a quelli suoi proprii e dei suoi successori, compie 
« colla presente formale atto di protesta, perchè, qualora non si giu-
« dichi opportuno il tempo presente per interporre appello, sia riser-
« vata la facoltà di farlo in seguito », etc. Die autem 16 eiusdem mensis 
formaliter appellavit: « Col presente atto intendo formalmente appel-
« lare dal giudizio della Ven. Curia di Novara a quello della S. Rota 
« Romana ». 

Curia Novariensis, sententia data die 7 decembris 1914, appella
tionem e limine reiecit. 

Instante vero parocho S. Agabii penes Nostrum Ordinem ut sibi 
recognosceretur ius appellandi, aut saltem restitutio in integrum con
cederetur, lis admissa fuit et concordata sub hisce dubiis: 

I. An constet de re iudicata, in casu. 
Et quatenus affirmative: 
IÍ. An sit locus restitutioni in integrum. 
Primum dubium quod spectat, haec advertenda sunt: 
In c. 65, De sentent, et re iudic, X (II, 27) statuitur: « Cum post 

« decem dierum spatium sententia in auctoritatem rei transeat iudicatae, 
« qui ad provocationis subsidium intra id tempus non recurrit, appel-
« landi sibi aditum denegavit, cum per hoc videatur per interpretatio-
« nem iuris latae sententiae paruisse, praesertim ubi causa non redditur 
« appellandi ». 

Quare Doctores communiter rem iudicatam definiunt: sententia defi
nitiva, a qua non fuit appellatum intra decendium ad eam impugnandam 
constitutum (Lega, De iudic; I, 696; Devoti, lib. III, tit. XIV, n. 12, etc.). 

Et haec est propria significatio rei iudicatae; nam « sententia post 
« elapsum spatium decem dierum, si non fuerit appellatum, vocatur res 
« iudicata proprie et irrevocabiliter, sicque dicitur sententiam transire in 
« auctoritatem rei iudicatae, iuxta textum Quod ad consultationem » (15, 
h. t., Reiff., II, 27-5). 

ACTA, vol. IX, n. 8. - 1-8-917. 26 
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Tempus igitur ad proponendam appellationem iudicialem est decem 
dierum, seu decendium, computandum a die recitatae et publicatae sen
tentiae, si partes praesentes sunt editioni sententiae, vel per se, vel per 
procuratores. 

Secus decendium computatur a die denunciatae, seu legitime inti
matae sententiae (Instr. S. G. EE. et RR., 11 iun. 1880, art. 38). 

Dies autem computantur civiliter, non naturaliter; et dies a quo 
computatur in termino. Quare quoad initium est tempus utile, quod 
ignoranti non currit: at in suo decursu est continuum et peremptorium, 
etiam dies feriatos comprehendens, quod a iudice neque contrahi, neque 
prorogari potest (c. 15, De sent. et re iudic., X, II, 27, 8, h. t. in 6°, 
et Glem. 3, h. t.). Ita Emus Lega, cit., n. 673. 

Iamvero cum partes, rite citatae, praesentes fuerint editioni senten
tiae, ut patet ex relatione, vulgo verbale, publicationis sententiae, et sen
tentia publicata fuerit die 5 novembris, appellatio vero interposita non 
fuerit nisi die 16 eiusdem mensis, appellatio lapsu fatalium perempta fuit. 

Nec quaestio fieri potest de die feriato 15 novembris tamquam 
ultimo die decendii; nam 1) tempus ad appellandum est continuum, 
etiam dies îeriatos comprehendens; 2) dato etiam et non concesso quod 
in nostro foro vigeat regula iuxta quam si ultimus dies est feriatus, ter
mini prorogantur in diem sequentem, ultimus dies decendii erat 14, qui 
feriatus non erat. 

Nec relevat quod opponit patronus actoris, nempe apud S. Rotae 
Tribunal diem a quo non computari in termino; nam in Regula 236 
expresse statuitur: « appellatio interponenda est intra decem dies, qui 
« decurrunt a sententiae aut a decreti notificatione ». 

Ceterum in appellationibus a sententiis iudicum inferiorum ad 
S. Rotam spectatur ius commune, non vero mos, qui apud nostrum 
Tribunal praetenditur invaluisse. 

Neque dici potest cum eodem Patrono in prima parte libelli a Pa
rocho S. Agabii die 14 novembris ad Curiam missi contineri appellatio
nem, in altera vero intentionem appellationis eo tempore prosequendae, 
quo id sibi opportunum aut utile videretur. 

Nam in citato libello Parochus S. Agabii expresse ait: « compio 
« colla presente formale atto di protesta, perchè qualora non si giu-
« dichi opportuno il tempo presente per interporre appello, sia riservata 
« la facoltà di farlo in seguito ». Ergo die 14 novembris appellationem 
minime interposuit, sed protestationem tantum emisit, postulans ut sibi 
reservaretur facultas serius appellandi. At protestatio minime aequivalet 
appellationi, quae est provocatio ad iudicem Superiorem (Voet Comm., 
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Ad pandectas, lib. XLIX, tit. IV, ii. 2, etc.); et fatales dies prorogari 
nequeunt. 

Ceterum si die 14 Parochus S. Agabii revera appellationem inter-
posuisset, iam non erat cur die 16 formaliter appellasset. « Gol presente 
« atto intendo formalmente appellare dal giudizio della Ven. Curia di 
« Novara a quello della S. Rota Romana ». Quare ipse Parochus S. Agabii 
suo libello diei 16 novembris fassus est in libello diei 14 appellationem 
proprie dictam non contineri. 

Quum igitur appellatio interposita non fuerit intra decendium, sen
tentia Curiae Novariensis die 5 novembris 1914 transivit in rem iudi
catam. 

Et consequenter inutile est quaerere an parochus S. Agabii, uti sin
gulus, appellare posset. 

Restitutionem in integrum quod attinet, cum Congregatio paro
chorum adhaeserit parocho S. Agabii, immo parochus S. Agabii ex 
deliberatione Congregationis diei 4 decembris 1915 repraesentet Congre
gationem ipsam, iam otiosum est inquirere: an parochus S. Agabii, 
silente vel etiam contradicente Congregatione, ius habeat postulandi 
restitutionem in integrum. 

Restitutio in integrum definitur a Paulo IV reintegrandae rei vel 
causae actio (Devoti, Inst. can., lib. III, tit. XVI, n. 1). In casu nostro, 
proprie est actio ad reintegrandam causam contra lapsum fatalium. 

Iamvero ut cum communi docet idem Devoti (loc. cit., n. 2), non 
temere ac sine delectu, sed iustis tantum de causis restitutio in inte
grum conceditur. 

Ut igitur breviter recolamus iuris communis principia, quibus regitur 
restitutio in integrum: 

1) Causae iustificati vae restitutionis in integrum reducuntur ad inva
liditatem aut ad iniustitiam sententiae. Iniustitia autem, est potissima 
causa restitutionis; nam indubitate continet laesionem (Innoc, in cap. 
Cum ex litteris: De in integr. restii.; Oddo., De rest. in integr., qu. 34, 
art. 7, n. 37; et qu. 36, n. 10; S. Rota, Rec. dec. 672, n. 1, p. 2; dec. 786, 
n. t, p. 3; dec. 99, n. 1, p. 4; cor. Crescentio, dec. 16, n. 3, 98, n. 24, 
tom. 1; decis. 232, n. 18, tom. 2, etc.). 

2) Quod si ad restitutionem in integrum adversus rem iudicatam 
plerique Doctores requirunt laesionem gravem, facile res componitur si 
distinguatur inter restitutionem in integrum adversus rem iudicatam a 
restitutione in integrum adversus actus seu negotia iuridica. 

Si enim agitur de re iudicata, laesio resultare debet ab iniustitia 
sententiae, sine qua nulla laesio adesse dicitur (De Luca, De iudic, 
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disc. 38, n. 10) seu, aliis verbis, iniustitia sententiae indubitate continet 
laesionem (S. Rota cit., Rec. dec. 672, n. 1, p. 2). 

3) Quod si item quaeratur quonam ordine se habeant invaliditas 
et iniustitia quoad restitutionem in integrum, dicendum est invalidi
tatem sententiae proprie esse causam nullitatis, eius vero iniustitiam 
causam esse restitutionis in integrum. Causae igitur restitutionis in inte
grum adversus rem iudicatam potissimum reducuntur, ut supra dictum 
est, ad iniustitiam sententiae (Dig. IV, I, 3; S. Rota cor. Crescent., dec. 16, 
n. 3, tom. 1, etc.). 

4) Quemadmodum invaliditas vel iniustitia rei iudicatae viam aperit 
restitutioni in integrum, ita eius validitas et iustitia restitutioni in inte
grum viam praecludit (S. Rota, Rec. dec. 660, n. 1, p. 4; decis. 329, n. 1, 
p. 2; cor. Crescentio, decis. 22, n. 3, 95, n. 1; 110, n. 1; 124, n. 1, tom. 1; 
decis. 161, n. 1, tom. 2, etc.). 

• 5) Iniustitia vero sententiae non praesumitur sed ab allegante pro
bari debet (De Luca, loc. cit., n. 10). Quare petens restitutionem in inte
grum, quum sit actor, tenetur probare causam, ex qua ei competat resti
tutio. Quia igitur iniustitia probari debet, ea certa esse debet, seu aliis 
verbis de ea debet constare, S. Rota (Rec. dec. 329, n. 1, p. 2): « Non 
'« constare de causis restitutionis in integrum fuit resolutum quia Con-
« ventus S. Isidori non docet de suo bono iure, quod est fundamentum 
« restitutionis in integrum. Nam si bonum ius non iustificatur ex lae-
« sione, docendo de iniustitia prolatae sententiae, non videtur esse locus 
« restitutioni in integrum». Et decis. 660, n. 1, p. 4: « Fuit resolutum 
« non constare de causis restitutionis in integrum, quia Ferdinandus 
«non docet de invaliditate "aut iniustitia prioris sententiae, per quae 
« solent causae restitutionis in integrum iustificari ». 

Concludendum igitur est ad obtinendam restitutionem in integrum 
probandam esse ab actore iniustitiam sententiae. 

6) Valde disputatum est inter partium patronos et Promotorem Iusti
tiae utrum necessaria sit iniustitia notoria an vero sufficiat iniustitia 
simplex et ordinaria, et num, iuxta tradita a Card. De Luca (cit. n. 19 
et seqq.) iniustitia notoria requiratur quidem si restitutio petatur adversus 
tres conformes, sufficiat vero iniustitia simplex et ordinaria adversus rem 
iudicatam ex neglecta appellatione. 

Cum autem doctrinam communiorem amplexi simus, iuxta quam ad 
obtinendam restitutionem in integrum requiritur et sufficit ut probetur 
iniustitia sententiae, nulla distinctione facta inter iniustitiam notoriam 
et simplicem, ac inter rem iudicatam ex neglecta appellatione et tres 
conformes, iam hoc ipso hae quaestiones otiosae sunt in casu nostro. 
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Nec obest quod restitutio in integrum facilius concedatur cum agitur 
de unica sententia, ex S. Rota decis. 169, p. 9, tom. 1, inter Rec. 

Nam 1) haec facilitas procedebat non ex lege, sed ex stylo Curiae, 
quem commendabilem non dicit ipse De. Luca (cit. n. 12); «cum ita 
« inanis et elusoria remaneat legis dispositio, ut per rem iudicatam vel 
«tres conformes lites finem habere debeant, quoties iniustitia plus * 
« quam clara et certa vel nullitas contrarium non suadeant ». 

2) Esto quidem quod adversus unicam sententiam facilius conce
denda sit restitutio in integrum, vel largius ex quadam aequitate iudi
candum sit de causis restitutionis, at etiam in hoc casu de iniustitia sen
tentiae constare debet. 

Nec relevant ea quae opponit patronus actoris, nempe sufficere ut 
doceatur de bono iure etiam semipiene, immo sufficere ut constet de 
bono fumo causae, et quod sufficiat ut disputetur de iniustitia et 
meritis negotii principalis, summarie, pro gustu scilicet iustitiae vel 
iniustitiae, quae praetenditur. 

Nam 1) haec procedebant de antiquo stylo Signaturae Gratiae vel 
Iustitiae ad effectum audientiae, et ad effectum regulandi formam rescri-
bendi, ut expresse docent De Luca cit. n. 18 et decisiones Rotae 105, 
n. 10, p. 6, 1. n. 5, p. 6, inter Rec, etc. 

2) S. Rota nunc non agit de restitutione in integrum ad solum 
effectum audientiae, sed ad effectum eam concedendi necne, seu ad 
effectum concedendi actionem ut causa reintegretur necne. 

Neque ad probandam iniustitiam sententiae necesse est disputare de 
causae meritis per ápices iuris, perinde ac si causa esset nova et integra; 
nam hunc antiquum stylum Curiae iam carpebat De Luca cit. n. 11. Quo
modocumque igitur actor probet iniustitiam sententiae, id satis erit ad con
cedendam restitutionem in integrum, modo iniustitia sententiae probetur. 

Videndum igitur est an Parochus S. Agabii et Congregatio Paro
chorum probaverint iniustitiam sententiae. 

Et primo quidem assumunt distinctionem inter sodales ex iure et 
ex gratia ita accipiendam esse, ut sodales ex iure ii habiti sint qui cum 
Paroecias regerent, quas fundatores Congregationis obtinebant, essent 
quodammodo, ad societatem quod spectabat, fundatorum heredes; ii 
vero a saeculo septimodecimo sodales ex gratia, qui, quamvis succes
sionis titulum sibi vindicare non possent, in consociationem ex soda
lium arbitrio recipiebantur. 

Nam Congregatio iam a saeculo undecimo existit. Ei originem 
dederunt Sacerdotes Novarienses aliquarum ecclesiarum regimini pro
positi, qui iuxta morem aevo illo communem, coaluerunt in collegium. 
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Cum Ecclesiae illae postea in Paroecias erectae fuerint, collegium voca
tum fuit: Congregazione dei Parroci urbani e suburbani di Novara. 

« La Congregazione dei Parroci, aiunt, come sorse, così sempre si 
«mantenne quale associazione affatto libera, privata, indipendente; e 
« come tale fu ritenuta e rispettata dalle Autorità ecclesiastiche Ciò 
« premesso l'attuale parroco dell'Ospedale Maggiore, nella sua assunta 
« qualità di successore degli antichi Parroci di S. Michele, non può pro-
« vare di essere successore di una delie Parrocchie dei fondatori, perchè 
« i Parroci di S. Michele non vi furono ammessi che a congregazione 
«formata». Parochia enim S. Michaelis erecta fuit saeculo circiter 
septimodecimo; non potest igitur eius Parochus ius habere ut in Con
gregationem recipiatur. 

Verum 1) ante omnia concedi nequit Congregationem esse socie
tatem independentem, si de absoluta independentia agatur eaque intel
ligatur respectu ad auctoritatem ecclesiasticam. Nam hoc in iure est 
absurdum. Et quoad factum, anno 1618, die 8 aprilis Vicarius Generalis 
Curiae Novariensis auctoritate sua facultatem, esto quidem per modum 
provisionis et sine praeiudicio Parochorum, tribuit Sacerdoti Bernar
dino Tornotti, Curato S. Michaelis, quamvis non pertineret ad Congre

gationem, ut posset processionaliter incedere etiam cum almutia sub 
Cruce ipsius Congregationis « donec aliud à nobis fuerit super prae
missis declaratum ». Et anno 1663, die 12 martii, Parochus S. Crucis 
receptus fuit in Congregatione et ius tam ei quam suis successoribus 
ut in Congregationem admitterentur.-« Con Decreto delia S. Congrega-
« zione e con Decreto dei Vicario Generale ... ». 

2) Eoque minus admitti potest illos tantum esse sodales ex iure 
qui Paroecias regunt, quas fundatores obtinebant; nam anno 1663, die 
12 martii, a Congregatione tributum fuit Parocho S. Crucis eiusque suc
cessoribus ius pertinendi ad Congregationem « quale successore e sur-
« rogato da una delle due porzioni curate della Chiesa d'Ognissanti... » ; 
et idem ius anno 1732, die 12 ianuarii, tributum fuit Parocho S. Mariae 
vulgo della Bicocca eiusque successoribus, scilicet: « fu stabilito che il 
« Curato della Bicocca debba succedere al Parroco di S. Giacomo; la 
« cui Chiesa era stata unita al Collegio degli oblati... ». Distinguendum 
igitur est inter titulum originarium et acquisitum seu concessum, et 
titulus ad cooptationem in Congregationem potest quoque esse successio 
in portionem aliquam antiquarum Parochiarum, aut decretum Vicarii 
Generalis acceptatum a Congregatione, vel simplex deliberatio Congre
gationis, sive Parochus cooptatus succédât in aliquam portionem anti
quarum Parochiarum sive alia de causa. 

S. Romana Rota 407 

Opponit quoque Patronus, actoris observantiam, in qua fundatur 
sententia Curiae Novariensis, esse ambiguam, tum quia Parochus seu 
Curatus Tornotti, quem primum inter Parochos S. Michaelis sodalem 
invenimus, ex gratia fuit admissus; tum quia factum utique habetur, 
quod plures ex Parochis S. Michaelis in sodalitatem sunt cooptati, at 
hoc factum nihil probat, quum non liqueat, an ipsi ex iure an vero ex 
gratia Cooptati fuerint, vel facile in sensum contrarium retorquetur cum 
gratiae mentio in cooptatione Sacerdotis Tornotti expresse adiecta sit; 
tum denique quia ministeria quibus Parochi S. Michaelis in sodalitate 
functi sunt, nihil probant, cum etiam sodales ex gratia munus mini
strans ex. gr. obtinere possint. 

Verum admitti nequit ex actis constare Parochum Tornotti receptum 
fuisse in sodalem, idque ex gratia, eoque minus concedi potest gratiae 
mentionem in eius admissione expresse adiectam fuisse. Nam quoad 
Parochum Tornotti agebatur tantum de facultate interveniendi proces
sionaliter cum Sodalibus, quamvis praedictus Parochus non esset de 
Congregatione, quam facultatem Vicarius Generalis tribuit sine praeiu
dicio Congregationis et per modum provisionis : « donec aliud a nobis 
« fuerit super praemissis declaratum ». Quoad ceteros vero Parochos 
S. Michaelis, non tantum plures ex iis, sed quotquot fuerunt Parochi 
S. Michaelis a Ioanne Baptista Degli Agostini usque ad ultimum Paro
chum Portigliotti, nempe Ioannes Baptista Degli Agostini, Franciscus 
Gallo, Iulius Ferrari, Dominicus Delle Donne, Antonius Portigliotti, 
sodales fuerunt Congregationis, ut patet ex actis Congregationis vel ex 
manuscripto Frasconi: nullibi autem fit mentio gratiae. At gratia diffi
culter concipitur concessa omnibus Parochis S. Michaelis, eoque minus 
concipitur concessa quia de ea numquam mentio fit, dum e contra 
quoad alios Parochos, ex. gr. Petrum Besozio Parochum S. Crucis 
anno 1602, et Carolum Luino Parochum S. Mariae vulgo Della Bicocca, 
ea expressa fuit. Quoad tertium denique non est confundenda sententia 
iudicis cum deductionibus Parochi Pellagatta; sententia enim Curiae 
Novariensis ex manuscripto Frasconi deducit ius Parochorum S. Michaelis 
non quia munera in Congregatione obtinuerint, sed alio prorsus ex capite, 
ut cuilibet legenti patet. 

Denique quod potissimum est, ea quae Patroni disputant de obser
vantia in casu, aequivocatio ne non carent. Nam Patronus actoris obser
vantiam ducit ab anno 1707 ad annum 1782, vel potius tantum ad 
annum 1736, quo in casu, concludit, observantia non solum non est 
centenaria, sed ne quadragenaria quidem. 

Patronus vero Parochi Pellagatta gratuito eam ducit ab anno 1660. 

408 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

At observantia seu pacifica possessio, vel recognitio iuris Parocho
rum S. Michaelis, de qua agit sententia Curiae Novariensis, ea est quae 
deducitur ex actis Frascone, Bertone, Croce et Marucco. 

Ait enim sententia : « Gli atti Bertone, Croce e Marucco non sono 
« prodotti principalmente quali atti costitutivi del diritto del Parroco 
« dell'ospedale, ma quali atti comprovanti che al tempo in cui vivevano, 
« era unanime presso la Congregazione la convinzione sul diritto indi
ce scusso pacifico avente validità del Parroco dell'ospedale, ed attestano, 
« specie coi manoscritto Frascone, o suppongono il godimento del legit-
« timo e pacifico possesso del diritto ; ed è un fatto costitutivo del quasi 
« possesso più che centenario, che presume il miglior titolo del mondo 
« e dispensa dalla produzione del titolo ». 

Et concludit: « Le sopra esposte considerazioni sugli atti prodotti ... 
« producono nel giudice il convincimento della spettanza del diritto del 
« Parroco di S. Michele all'Ospedale Maggiore ... di appartenere alla 
« Congregazione, convincimento che è il convincimento ininterrottamente 
« constatato nel manoscritto Frasconi, nell'atto Bertone, prima del Ì806, 
« e dopo il 1806 negli atti Croce e Marucco ». 

Et primo quidem iure merito sententia tenet manuscriptum Fra
sconi recognoscere penes Congregationem ius pacificum, incontroversum, 
et vigens iam ante annum 1731, Parochi S. Michaelis, idque recte con
cludit tum ex eo quod ibi de acceptationibus pro gratia expresse mentio 
fit, dum quoad Parochum S. Michaelis de gratia non fit mentio, eo 
praesertim quod immediate ante Parochum S. Michaelis indicatur acce
ptatio Parochi S. Mariae vulgo Della Bicocca anno 1731, ex gratia, tum 
ex eo quod in numero duodecim Parochorum « componenti la Congre
gazione » necessario includendus est Parochus S. Michaelis, ut colligitur 
quoque ex scripto Croce. 

Nec relevant quae Patronus actoris apponit contra vim probandi 
manuscripti « Frasconi » nempe 1) manuscriptum non manare a soda
litate; 2) gratiae mentionem quoad Parochum Portigliotti fuisse omissam, 
quia non erat primus ex Parochis S. Michaelis, qui admitteretur in soda
litatem, ut confirmatur ex exemplis Parochi S. Crucis et S. Mariae delia 
Bicocca; 3) in illo numero duodecim Parochorum « componenti la Con
gregazione » referri quoque Parochos admissos pro gratia, uti Parochum 
S. Crucis et Parochum S. Mariae vulgo della Bicocca. 

Nam quoad primum, sententia non dicit sodalitatem recognoscere 
ius Parochi S. Michaelis, sed manuscriptum recognoscere ius illud penes 
Congregationem. 

Quoad secundum argumentatio procedit ex falso supposito quod 
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Parochus Tornotti expressa gratiae mentione admissus fuerit. Quod si 
de successoribus Petri Besozio, Parocrli S. Crucis admissi pro gratia 
die 23 iulii 1662, et Caroli Luino, Parochi S. Mariae vulgo della Bicocca, 
admissi pro gratia die 27 augusti 1731, non fit mentio de gratia ideo 
est quia, ut colligitur a documentis ab ipso Actoris Patrono postremo 
adductis, Parochus S. Crucis factus est sodalis ex iure die 12 martii 1663, 
et idem ius obtinuit Parochus S. Mariae vulgo della Bicocca die 12 ianua
rii 1732. Quoad tertium denique notandum est quod Parochus S. Crucis, 
ut supra dictum est, admissus fuerat ex iure anno 1663, et quamvis 
Parochus S. Mariae vulgo della Bicocca admissus fuerit de iure tantum 
anno 1732, non tamen inde concludi potest manuscriptum Frasconi 
anno 1731 illum ex errore inclusisse in numero duodecim Parochorum 
« componenti la Congregazione ». 

In actu autem Visitationis Pastoralis, quam Episcopus Balbis Ber
tone fecit die 5 martii 1769 Congregationi, legitur quod vocati compa
ruerunt Parochus vulgo della Bicocca deputatus; et Parochus S. Andreae 
ministrans Congregationis, qui exhibuerunt nonnulla documenta et iura... 
quibus per praedictum Episcopum visis, examinatis et recognitis, com
pertum fuit: componitur a nonnullis R. R. Parochis Urbanis et subur-
banis, nempe Parochus Ecclesiarum S. Petri, S. Crucis, S. Eufemiae, 
S. Stephani, S. Andreae, S. Agabii, S. Mariae della Bicocca ... et quamvis 
Parochi praedictarum ecclesiarum habeant ius quod in fratres recipiantur, 
cogi tamen non possunt. Et exinde iure merito sententia concludit quod 
« qualche atto costitutivo certo è supponibile sia stato dal Vescovo esa-
« minato fra i documenti esibitigli. In ogni caso il verbale di visita 
« Balbis Bertone attesta essere stato allora presso la Congregazione indi-
« scusso, pacifico, da tempo vigente, il diritto di far parte della Congre-
« gazione dei Parroci enumerati nell'elenco ». 

Denique ius Parochi S. Michaelis sententia deducit ex scripto Parochi 
Croce, Decani Congregationis 1 aprilis 1839, et ex relatione Parochi 
Marucco nomine Congregationis facta anno 1902. 

Quae autem opposuit Patronus actoris contra actum Visitationis 
Pastoralis Episcopi Balbis Bertone, nempe Parochos S. Crucis et San
ctae Mariae vulgo della Bicocca fuisse sodales ex gratia, nunc ne locum 
amplius habent post documenta "ultimo producta, ex quibus patet ius 
acquisitum fuisse a Parocho S. Crucis anno 1663 et a Parocho S. Mariae 
vulgo della Bicocca anno 1732. 

Nec item cogit argumentum contra scriptum Parochi Croce, ex eo 
desumptum quod Parochus S. Eustachii hodie quoque ex gratia tantum 
admittitur. 
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Nam potior vis probandi huius documenti non pendet ex supputa
tione Parochorum conflantium numerum novem titulorum parochia
lium ius habentium ad Congregationem, sed ex eo quod: « Tra i titoli 
« superstiti enumera il titolo vacante di S. Michele, e aggiunge che 
« avendo il Card. Morozzo Vescovo rimesso la Parrocchia di S. Michele, 
« venendo in essa istituito un sacerdote secolare, questo ritornerà nel 
« suo primo diritto di chiedere ed ottenere l'ammissione alla detta Con-
« gregazione ». 

Quare vi sua destituta sunt ea quoque quae opponit idem Patronus 
contra novam Parochiam S. Michaelis, nempe Parochiam Nosocomii 
Maioris Novariae esse noviter erectam, et non successisse in omnibus 
iuribus antiquae Parochiae S. Michaelis praesertim quoad Congrega
tionem Parochorum. 

Nam, ut patet ex decreto Episcopi Morozzo collato cum Brevi 
Pii VIII ecclesia S. Michaelis est erecta, seu melius de novo excitata ac 
in pristinum restituta. Et in Brevi Pii VIII expresse legitur: Paroeciam 
S. Michaelis restituere ... in Paroecia restituenda ... 

Et quod restituta fuerit quoque in suis iuribus adversus Congrega
tionem, patet non solum ex citato documento Parochi Croce, producto 
ab ipsa Congregatione, sed etiam ex relatione Parochi Marucco, quae 
adservatur in Archivio Congregationis, et contra quam, iura Parochiae 
S. Michaelis quod spectat, nullam protestationem aut reservationem 
emisit Congregatio. Quod argumentum maiorem vim obtinet si consi
derentur cum sententia quod « la Congregazione, la quale aveva nel 
« suo archivio tali atti (Croce et Marucco) sarebbe certo insorta se 
« avesse ritenuto non competere ii diritto di cui si tratta, come fece 
« nel caso dell'ammissione dei curati della Cattedrale, di S. Gau-
« denzio e di S. Mart ino. . .» . 

Quum igitur non constet de iniustitia sententiae, non est cur inqui
ramus de laesione gravi, nam sine iniustitia nulla laesio adesse dicitur 
(De Luca cit. n. 10). Ceterum ubi gravis laesio in casu, si fatente ipso 
patrono actoris, admissio licet ex gratia id efficit, ut sodales nisi expres
sam, ut aliquando evenit, iurium terminationem praes t i tuat , sua omnia 
iura cum admissis communicent? Quodsi Congregatio conqueritur a sen
tentia Curiae Novariensis aboleri regulam, quae inde a fundatione plura 
per saecula in Collegio viguerat: neminem ex iure admitti, qui uni ex 
fundatoribus non succederet; huic, quae praetenditur, regulae extremam 
plagam inflixit Congregatio ipsa, allegando duo documenta 12 marti 1663 
et 12 ianuarii 1732. 
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Quibus rite tum in facto, tum in iure perpensis, Nos infrascripti 
Auditores pro Tribunali sedentes, Christ^ nomine invocato, et solum 
Deum prae oculis habentes, ad proposita dubia respondemus: ad I. Affir
mative, seu constare de re iudicata in casu; ad II. Negative, seu non 
esse locum restitutioni in integrum. Expensas vero compensatas inter 
partes volumus. 

Ita pronunciamus, et definitive sententiamus mandantes Ordinariis 
locorum et ministris Tribunalium, ad quos spectat, ut exsecutioni man
dent hanc nostram definitivam sententiam, et adversus reluctantes pro
cedant ad normam Sacrorum Canonum et praesertim sess. XXV, c. 3, 
de ref., Conc. Trid., iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae 
magis efficacia et opportuna pro rerum adiunctis existimaverint.